
 

 

 
 

 

 

Informatīvais materiāls 

 

Par grozījumiem Patērētāju tiesību aizsardzības 

likumā 

 
22.12.2023. 
 

Informējam, ka 2023. gada 20. decembrī oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” Nr. 246 (2023/246.5) ir publicēts likums “Grozījumi Patērētāju 
tiesību aizsardzības likumā” (turpmāk – likums). Likums stājas spēkā 
2024. gada 1. janvārī. 

 
 

Likums papildināts ar 8.4 pantu, kas paredz kredītu procentu 

kompensāciju hipotekāro kredītu ņēmējiem mājokļa iegādei vai 
būvniecībai nolūkā aizsargāt sabiedrības labklājību, ņemot vērā 

EURIBOR likmes kāpuma un inflācijas rezultātā pieaugošo kredīta 
maksājumu un patēriņa cenu radīto būtisko izmaksu slogu 

mājsaimniecībām.  
 

 

Likumā ietvertais regulējums 

 
Likumā noteikts: 

 

1. Hipotekārā kredīta ņēmēja nodevas (turpmāk – nodeva) subjekti, attiecībā uz 
kuriem ir piemērojamas likuma normas: 

o Latvijā reģistrētas kredītiestādes; 
o kapitālsabiedrības, kuras saņēmušas speciālu atļauju (licenci) patērētāja 

kreditēšanas pakalpojuma sniegšanai; 
o citu valstu kredītiestāžu un kapitālsabiedrību, kuras saņēmušas speciālu 
atļauju (licenci) patērētāja kreditēšanas pakalpojuma sniegšanai, pastāvīgās 

pārstāvniecības (filiāles) Latvijā. 
 

2. Nodevas aprēķināšanas un deklarācijas iesniegšanas kārtība: 
 
o nodevu maksā katru ceturksni 0,5 % apmērā no kopējās izsniegto kredītu 

atlikuma summas uz 2023. gada 31. oktobri; 
 

o likuma subjekts nodevas deklarāciju iesniedz Valsts ieņēmumu dienesta 
elektroniskās deklarēšanas sistēmā (turpmāk – EDS) ne vēlāk kā līdz 
pārskata ceturkšņa pirmā mēneša divdesmitajam datumam. 
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3. Kredīta ņēmējam aprēķinātās kredītu procentu kompensācijas izmaksas kārtība: 

 
o kredīta procentu kompensācijas izmaksu veic VID, pamatojoties uz 

nodevas maksātāja iesniegtu informāciju par kredītu ņēmējam aprēķināto 
kredītu procentu kompensācijas summu; 
 

o kredītu procentu kompensāciju VID izmaksā no nodevas ieņēmumiem 
vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā līdz ceturksnim sekojošā mēneša 

trīsdesmitajam datumam; 
 

o nodevas maksātājs informāciju par kredīta ņēmējam aprēķināto kredītu 

procentu kompensācijas summu EDS iesniedz ne vēlāk kā līdz pārskata 
ceturksnim sekojošā mēneša desmitajam datumam. 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 
Materiāls sagatavots 22.12.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies 
saņemt VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://eds.vid.gov.lv/

